
 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA  NO. 14100001-002-10 PARA LA CONTRATACIÓN  

ABIERTA DEL SERVICIO DE RECOLECCION Y TRASLADO DE VALORES E INSTALACION  

Y RENTA DE  CILINDROS BLINDADOS. 

 
 

                                                           
 

1/4 

 
México, D. F. a 29 de marzo de 2010. 

 

 

DICTAMEN DE FALLO 
 
 
Con fundamento en el artículo 134 constitucional y de conformidad con el artículo 35 fracción III de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se emite el presente dictamen, relativo a la 
Licitación Pública Nacional Mixta 14100001-002-10, para Contratación Abierta del Servicio de Seguro de 
Recolección y Traslado de Valores e Instalación y Renta de Cilindros Blindados. 
 

El día 11 de marzo de 2010, se publicó la convocatoria No. 002 correspondiente a la Licitación Pública Nacional 

en Tiempos Recortados 14100001-002-10, para la Contratación Abierta del Servicio de Recolección y Traslado 
de Valores e Instalación y Renta de Cilindros Blindados. 
  
El día 18 de marzo de 2010 a las 11:00 horas se llevó a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública 
Nacional Mixta referida. 
 
El día 26 de febrero de 2010 a las 11:00 horas de conformidad a lo previsto en el númeral 3.1 de la 
Convocatoria se realizo el Acto de  Presentación y Apertura de Proposiciones Técnica y Económicas al que 

asistieron las empresas: SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE C.V. y SERVICIO PAN 

AMERICANO DE PROTECCIÓN, S.A. DE C,.V., siendo sus importes los siguientes: 

  GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. 
SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE C.V. 

 

Descripción del Servicio 

Costo Unitario 

por Servicio 
Cantidad 

mínima  

Cantidad 

máxima 

Importe total 

mínimo sin 

I.V.A. 

Importe total 

máximo sin I.V.A. 

RECOLECCION Y TRASLADO 
DE VALORES 

$899.00 6,050 7,560 $5’438,950.00 $6’796,440.00 

 

Descripción del Servicio 
Costo Mensual 

por cilindro 

Cantidad 
Subtotal  I.V.A. Total 

RENTA DE CILINDROS 
BLINDADOS 

$848.00 42 $35,616.00 $5,698.56 $41,314.88 

 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA  NO. 14100001-002-10 PARA LA CONTRATACIÓN  

ABIERTA DEL SERVICIO DE RECOLECCION Y TRASLADO DE VALORES E INSTALACION  

Y RENTA DE  CILINDROS BLINDADOS. 

 
 

                                                           
 

2/4 

Descripción del Servicio 
Importe Unitario Cantidad 

Subtotal  I.V.A. Total 

INSTALACION DE CILINDROS 
BLINDADOS 

$1,250.00 42    

  

 

SERVICIO PANAMERICANO DE PROTECCION, S.A. DE C.V. 

 
 

Descripción del Servicio 

Costo Unitario 

por Servicio 
Cantidad 

mínima  

Cantidad 

máxima 

Importe total 

mínimo sin 

I.V.A. 

Importe total 

máximo sin I.V.A. 

RECOLECCION Y TRASLADO 
DE VALORES 

$1,000.00 6,050 7,560 $6’050,000.00 $7’560,000.00 

 

Descripción del Servicio 
Costo Mensual 

por cilindro 

Cantidad 
Subtotal  I.V.A. Total 

RENTA DE CILINDROS 
BLINDADOS 

$937.00 42 $39,354.00 $6,296.64 $45,650.64 

 

Descripción del Servicio 
Importe Unitario Cantidad 

Subtotal  I.V.A. Total 

INSTALACION DE CILINDROS 
BLINDADOS 

$1,400.00 42 $58,800.00 $9,408.00 $68,208.00 

 
Derivado del acto de apertura de las propuestas técnicas y económicas presentadas por las empresas: 

SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE C.V. y SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCIÓN, 

S.A. DE C.V., se aceptaron para su análisis Técnico y Económico de conformidad a lo solicitado en la 

Convocatoria de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 14100001-002-10, mediante el cual se determinó lo 
siguiente: 
 
 
 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA  NO. 14100001-002-10 PARA LA CONTRATACIÓN  

ABIERTA DEL SERVICIO DE RECOLECCION Y TRASLADO DE VALORES E INSTALACION  

Y RENTA DE  CILINDROS BLINDADOS. 

 
 

                                                           
 

3/4 

Las propuestas técnicas presentadas por las empresas SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE 

C.V. y SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCIÓN, S.A. DE C.V., cumplen en su totalidad con los 
requisitos y con las especificaciones técnicas solicitadas por el Instituto FONACOT para la prestación del 
servicio. 
 
Del análisis de las propuestas económicas presentadas por las empresas antes mencionadas, se desprende lo 
siguiente:  
 

 
 

Empresa Descripción del 

Servicio 

Costo 

Unitario por 

Servicio 

Cantidad 

mínima  

Cantidad 

máxima 

Importe total 

mínimo sin 

I.V.A. 

Importe total 

máximo sin 

I.V.A. 

SEGURITEC 

TRANSPORTE DE 

VALORES, S.A. DE 

C.V. 
Recolección y 
Traslado de Valores $899.00 6,050 7,560 $5,438,950.00 $6,796,440.00 

SERVICIO PAN 

AMERICANO DE 

PROTECCIÓN, S.A. 

DE C.V. 
Recolección y 
Traslado de Valores $1,000.00 6,050 7,560 $6,050,000.00 $7,560,000.00 

 
 

 

Empresa Descripción del 

Servicio 

Costo 

Unitario del 

Servicio  Cantidad 

Importe 

Mínimo total 

I.V.A. incluido 

SEGURITEC 

TRANSPORTE DE 

VALORES, S.A. DE 

C.V. 
Renta de Cilindros 
Blindados $937.00 42 

 
 
 

$41,314.56 

SERVICIO PAN 

AMERICANO DE 

PROTECCIÓN, S.A. 

DE C.V. 
Renta de Cilindros 
Blindados $937.00 42 

 
 
 

$45,650.64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA  NO. 14100001-002-10 PARA LA CONTRATACIÓN  

ABIERTA DEL SERVICIO DE RECOLECCION Y TRASLADO DE VALORES E INSTALACION  

Y RENTA DE  CILINDROS BLINDADOS. 

 
 

                                                           
 

4/4 

 

Empresa Descripción del 

Servicio 

Costo 

Unitario del 

Servicio  Cantidad 

Importe 

Mínimo total 

I.V.A. incluido 

SEGURITEC 

TRANSPORTE DE 

VALORES, S.A. DE 

C.V. 
Instalación de 
Cilindros Blindados $1,250.00 42 

 
 
 

$60,900.00 

SERVICIO PAN 

AMERICANO DE 

PROTECCIÓN, S.A. 

DE C.V. 
Instalación de 
Cilindros Blindados $1400.00 42 

 
 
 

$68,208.00 

 

Nota: La empresa SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE C.V., manifiesta en su oferta 
económica que solo indica el precio unitario por gastos de Instalación de Cilindros Blindados debido a que los 
cofres ya están instalados y solamente se cobrara en caso de que el Instituto FONACOT lo requiera para un 
nuevo domicilio. 
 
Derivado de lo anterior y con base en los resultados obtenidos  del análisis de la información legal,  técnica y 
económica presentada por el licitante conforme a los precios unitarios señalados en los cuadros que anteceden, 
se adjudica el contrato para la Contratación Abierta del Servicio de Recolección y Traslado de Valores e 

Instalación y Renta de Cilindros Blindados a la empresa SEGURITEC TRANSPORTE DE VALORES, S.A. DE 

C.V., ya que presentó una propuesta económica solvente que reúne conforme a los criterios de adjudicación 
establecidos en la Convocatoria de la Licitación, las condiciones legales y los requerimientos técnicos solicitados 
por el Instituto FONACOT, de conformidad con lo señalado en la fracción II del Artículo 36 Bis de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

_________________________________________ 

C.P. ALEJANDRO SALCEDA ESCAMILLA 

DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS. 

___________________________________________ 

ING. JOSE LUIS ESPINOSA GUZMAN 

TESORERO 

 
 

 


